
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 

项目名称：台州市超立洁具有限公司年加工 500 万套
卫浴洁具生产项目 

建设单位（盖章）：台州市超立洁具有限公司       

编制日期：             2024 年 8 月             

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本项目喷塑固化、电泳废气设有 1 套水喷淋装置，喷淋塔循环水量约 3.0t，喷淋水每 3

天更换一次，则喷淋废水产生量为 300t/a，考虑 15%的损耗率，喷淋废水排放量为 255t/a。

电泳废气喷淋塔废水主要污染物为 CODCr 1700mg/L、氨氮 25mg/L、SS40mg/L、石油类

20mg/L。 

（4）蒸汽发生器排污水、软化处理废水 

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册》“4430 工业锅炉《热力生产和供应

行业)行业系数手册”，锅外水（含软化处理废水，软化处理工艺为离子交换树脂净化系统）

产污系数为 13.56t/万 m3-原料。本项目使用 1 台 0.3t/h 的蒸汽发生器，燃气用量约 6 万 m3/a，

则排污水约为 81.4t/a。类比同类项目，排污水主要污染物为 CODCr80mg/L、SS40mg/L、溶

解性总固体 1000 mg/L。 

（5）纯水制备浓水 

厂区设有 1 套纯水制备装置，采用 RO 膜过滤工艺进行处理，纯水制备系统会产生 RO

膜浓水。根据企业提供的资料，纯水制备率约 65%，则产生浓水 35%。项目纯水年用量 776t/a，

则产生浓水约 418t/a。类比同类项目，纯水制备浓水主要污染物为 CODCr100mg/L、SS40mg/L。

该股废水不外排，回用于水帘除漆雾及喷淋塔。 

（6）生活污水 

项目定员 50 人，厂区内不设置食宿，职工生活用水量按 50L/人•d 计，年工作 300 天，

则项目生活用水量为 750t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量为 638t/a。生活污水水质

类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L。 

（7）项目废水产、排情况汇总 
表 4-21  项目废水污染物源强汇总表 

序

号 
产排污环节 废水类别 

污染物

种类 

污染物产生 
产生废水

量（m3/a） 
产生浓度 
（mg/L） 

产生量（t/a） 

1 

生

产

废

水 

表面清洗、

电泳 

表面清洗废

水、电泳废

水 

CODCr 

1372.5 

2500 3.431 
氨氮 40 0.055 
总氮 80 0.110  
SS 250 0.343  

石油类 80 0.110  
LAS 80 0.110  

2 水帘除漆雾 
水帘除漆雾

废水 

CODCr 

163 

3000 0.489 
氨氮 30 0.005 
SS 400 0.065 

石油类 20 0.003 
二甲苯 40 0.007 

3 
电泳废气喷

淋塔 
喷淋废水 

CODCr 
255 

1700 0.434  
氨氮 25 0.006  
SS 40 0.010  



88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石油类 20 0.005  

4 蒸汽发生器 
蒸汽发生器

排污水、软

化处理废水 

CODCr 

81.4 

80 0.007 
SS 40 0.003 

溶解性

总固体 
1000 0.081 

5 生产废水小计 

CODCr 

1871.9 

2329.7  4.361  
氨氮 35.3  0.066  
总氮 58.8  0.110  
SS 224.9  0.421  

石油类 63.0  0.118  
二甲苯 3.7  0.007  

LAS 58.8  0.110  
溶解性

总固体 
43.3 0.081 

6 员工生活 生活污水 
CODCr 638 

350 0.223 
氨氮 35 0.022 

7 合计产生量 

CODCr 

2509.9 

/ 4.584  
氨氮 / 0.088  
总氮 / 0.110  
SS / 0.421  

石油类 / 0.118  
二甲苯  0.007  

LAS / 0.110  
溶解性

总固体 
/ 0.081 

项目生活污水采用化粪池预处理，生产废水采用自建废水处理设施（“混凝沉淀+高级氧

化”）处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管，最终经三门县洞港污

水处理厂处理达标后外排。三门县洞港污水处理厂设计出水水质执行《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 2 限值与《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》地表水准 IV 类标准中较严值。 
表 4-22  项目废水污染物源强汇总表 

污染因子 
产生量 纳管排放量

① 环境排放量
① 

产生浓度

mg/L 
产生量

t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量

t/a 
排放浓

度 mg/L 
排放量 t/a 

综合

废水 

废水量 / 2509.9 / 2509.9 / 2509.9 
CODCr / 4.584  500 1.255 30 0.075 
氨氮 / 0.088  35 0.088 1.5 0.004 
总氮 / 0.110  70 0.176 10 0.025 
SS / 0.421  400 1.004 5 0.013 

石油类 / 0.118  20 0.050 0.5 0.001 
二甲苯 / 0.007  1.0 0.003 0.4 0.001 

LAS / 0.110  20 0.050 0.3 0.001 
注：①排放量均以达标排放浓度核算。 

2、废水治理设施 



89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①生活污水治理 

项目生活污水采用化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生

活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可满足处理要求。 

②生产废水治理 

企业拟设 1 套日处理能力为 10t/d 的废水处理设施，拟采用“混凝沉淀+高级氧化”工艺，

具体工艺流程见图 4-2。 

生产废水 混凝沉淀 高级氧化
企业总排放

口DW001
纳管至三门县洞港污水

处理厂

化粪池生活污水

PAC、PAM 氧化剂

 
图 4-2 废水处理工艺流程图 

表面清洗废水、电泳废水、水帘除漆雾废水、喷淋废水、蒸汽发生器排污水、软化处理

废水、纯水制备浓水由水泵抽入到混凝池，加入 PAC 进行水解，再加入 PAM 进行絮凝，然

后在斜管式沉淀池沉淀，可去除污水中大部分悬浮物和 CODCr，再进入高级氧化池进行氧化，

可进一步去除 CODCr，使水质达到排放标准用水泵抽出排放。高级氧化工艺又称深度氧化技

术，以产生具有强氧化能力的羟基自由基(·OH)，能氧化各种有毒和难降解的有机化合物。

项目设计废水处理能为 10t/d。 

本次评价期间，查阅了相关的文献报告。根据《Fenton 法处理全自动喷漆线废水的工艺

特性及动力学模型》（于常武，刘春怡），CODCr的去除效率与反应时间、温度、氧化剂添

加量和 pH 等因素有关，当各因素达到最佳水平时，CODCr的去除效率可达 86%以上。《混

凝沉淀-化学氧化法处理喷漆废水》（《工业水处理》2000 年 2 月第 20 卷第 2 期）中通过采

用不同的混凝剂，改变混凝剂的添加量，调整氧化剂投料方式和投加量来确定喷漆废水的最

佳处理效果，试验原水水质为 pH9~10，CODCr≥2000mg/L。根据文献中的试验结果，在最

佳实验条件下，混凝沉淀的去处效率可达 37%-45%，氧化去除效率可达 94%。报告参考上述

文献结果，同时参考《芬顿氧化法废水处理工程技术规范（征求意见稿）》编制说明中的芬

顿氧化处理效果，对混凝沉淀和高级氧化的去除效率进行保守取值，具体去除效率如下： 

表 4-23  废水处理设施设计预处理效果表 
主要处理

单元 
指标 

CODCr

（mg/L） 
氨氮 

（mg/L） 
TN 

（mg/L） 
SS

（mg/L） 
石油类

（mg/L） 
LAS

（mg/L） 
二甲苯 

（mg/L） 
综

合

生

产

废

水 

混

凝

沉

淀 

进水 ≤2400 ≤40 ≤60 ≤400 ≤65 ≤60 ≤4 
去除

率% 
30 20 20 60 20 0 20 

出水 ≤1680 ≤32 ≤48 ≤160 ≤52 ≤60 ≤3.2 
高

级

去除

率% 
80 50 50 0 70 70 80 

https://baike.baidu.com/item/%E7%BE%9F%E5%9F%BA%E8%87%AA%E7%94%B1%E5%9F%BA/4356502?fromModule=lemma_inlink


90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

氧

化 
出水 ≤336 ≤16 ≤24 ≤160 ≤15.6 ≤18.0 ≤0.64 

排放标准 500 35 70 400 20 20 1.0 

根据上表分析，本项目生产废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-19

96）三级标准。 

表 4-24  项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 
废水

类别 
污染物种类 

污染物放置设置概况 排放

口类

型 

排放口

编号 处理能

力（t/d） 
处理工

艺 
处理效率（%） 

是否为可行技

术 

1 
生活

污水 
CODCr、氨

氮 
/ 化粪池 / 是 

一般

排放

口 

DW001
（企业

总排口） 2 
生产

废水 

CODCr、SS、
石油类、氨

氮、总氮、

二甲苯 

10 
混凝沉

淀+高
级氧化 

CODCr 

86%、氨氮 60%、

TN60%、

SS60%、石油类

76%、LAS70%、

二甲苯 84% 

是（属于《排污

许可证申请与

核发技术规范 
水处理通用工

序》(HJ1120-2020)
中可行技术） 

表 4-25  废水间接排放口基本情况表 

序号 排放口编
号 

排放口地理坐标 
废水排放量/
（万 t/a） 

排放方
式 排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 121.627308° 28.849887° 0.25099 间接 三门县洞港 
污水处理厂 

间断排放，排放
期间流量不稳定
且无规律，但不
属于冲击型排放 

3、依托污水处理厂概况 

①依托污水处理厂概况 

洞港污水处理厂位于三门县浦坝港镇洞港工业区，厂区总用地约 14575.96m2，近期处理

的污水规模 0.5 万 m3/d，远期为 1.0 万 m3/d，污水来源为生活污水 80%、工业废水 20%。洞

港污水处理厂建成后服务范围为浦坝港镇小雄片区、泗淋片区以及洞港工业区。本项目拟建

地位于服务范围内的洞港工业区。 

《三门县洞港污水处理厂工程环境影响报告表》于 2021 年 2 月 7 日取得了环评批复“台

环建（三）[2021]10 号”。目前，三门县洞港污水处理厂已建成，项目已完成排污许可证申

领。工程采用“A2/OA+MBR 工艺”，尾水排放按《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）限值与《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表

水准 IV 类标准中较严值控制。  

根据《三门县洞港污水处理厂工程环境影响报告表》，洞港污水处理厂设计进水水质见

下表。 

表 4-26  污水处理厂进水水质指标一览表  单位：除 pH 外为 mg/L 

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 TP SS TN 
设计进水水质 6-9 300 100 40 4 100 45 



91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水处理厂具体工艺流程见下图。  

 
图 4-3  污水处理站工艺流程 

根据三门富春紫光污水处理有限公司提供的洞港污水处理厂近期出水水质统计情况，尾

水能满足《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）限值与《台州市城

镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准 IV 类标准中较严值限值。详见下

表。 
表 4-27  三门县洞港污水处理厂出水水质情况统计表 

时间 pH 值 CODCr BOD5 NH3-N TP SS TN 
废水流

量（m3/d） 
2024.02.20 7.72 16 0.16 0.04 0.05 1 4.75 2109 
2024.02.21 7.62 14 / 0.04 0.07 1 4.53 1461 
2024.02.22 7.80 15 / 0.05 0.07 1 4.42 1404 